
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  127  DEL 23-12-2019

N. 302 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.56/2018 - RIPARAZIONE DANNI
DELLA PORTA DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CIVITELLA, DELLE
MURA URBICHE LIMITROFE E DELLA TETTOIA ADIACENTE - DETERMINA A
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di dicembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016, decreto-Legge convertito con modificazioni dalla
L. 15 dicembre 2016, n. 229, in particolare l’art. 1 comma 4quater il quale stabilisce che “Lo stato
di emergenza di cui al comma 4-bis e' prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del
Consiglio dei ministri adottate ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,
si provvede all'assegnazione delle risorse per le conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità
del Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo decreto legislativo n. 1
del 2018.”

VISTA l’ordinanza del commissario straordinario del governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, n.56 del 10 Maggio 2018
recante l’“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO CHE l’intervento denominato “RIPARAZIONE  DANNI DELLA PORTA DI
ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CIVITELLA, DELLE MURA URBICHE LIMITROFE E

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



DELLA TETTOIA ADIACENTE” risulta inserito nell’allegato n. 1 dell’ordinanza commissariale
n.56 del 10 Maggio 2018 sopra citata;

VISTA l’ordinanza sindacale n.20 del 24/08/2016 con cui veniva disposta la chiusura al traffico
pedonale e veicolare, in attesa di ulteriori verifiche ed accertamenti, delle pubbliche vie prospicienti
i fabbricati riportati in catasto al foglio n.13 Particelle n. 13, 619, 35, 36, 37, 40, 56, 57, 58, 63, 86,
87, 88, 618 e la chiusura della porta di monte di accesso alla frazione e dell’annessa tettoia in loc.
Civitrella;

DATO ATTO che con nota prot. n.3832 del 01/10/2018 l’U.S.R. Umbria, in applicazione della
Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0007013 del 23/05/2018, recante
“Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di
ricostruzione pubblica”, inoltrava comunicazione in merito alla necessità, da parte dei soggetti
attuatori, di procedere alla presentazione degli studi di prefattibilità e di verifica della Congruità
dell'Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera finanziata inserita nel secondo piano delle opere
pubbliche approvato con O.C. 56/2018;

DATO ATTO che con nota ns prot. n.4231 del 30/10/2018, questo ente trasmetteva all’U.S.R.
Umbria la “ Verifica di Congruità dell’Importo richiesto (C.I.R.) relativa all’intervento “Porta
ingresso e mura urbiche in loc. Civitella”;

DATO ATTO che con nota ns prot. n. 4547 del 27/11/2018 l’U.S.R. Umbria autorizzava il
Comune di Scheggino a procedere all’ affidamento degli incarichi di progettazione relativi alla
Porta di ingresso e mura urbiche in loc. Civitella;

DATO ATTO che il contributo assegnato con Ordinanza Commissariale n.56 del 10.05.2019,
allegato 1 (ordinanza recante l’approvazione del Secondo Piano delle Opere Pubbliche), per il
suddetto intervento è pari a 190.000,00 euro;

CONSIDERATO che al fine di realizzare l’intervento finanziato è necessario procedere
all’affidamento di un incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori riguardanti l’intervento denominato “RIPARAZIONE DANNI DELLA
PORTA DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DI CIVITELLA, DELLE MURA URBICHE
LIMITROFE E DELLA TETTOIA ADIACENTE”;

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può procedere,-
per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che gli incarichi di-
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta,
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;
l’ art. 2, comma 2-bis del D.Lgs 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1-
lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del
14 giugno 2019, “l’affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura
e ingegneria ed altri servizi tecnici (…) per importi fino a 40.000 euro avviene per
affidamento diretto”;



VISTE le Linee Guida n.1 e successive revisioni approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 14/09/2016 avente ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad euro 40.000, che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta,
secondo quanto previsto all’art.31 comma 8 (cfr.per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche
l’art.36, comma 2 lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso”;

DATO ATTO che l’importo dei servizi tecnici che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale non è in possesso di una dotazione di organico
sufficiente per poter far fronte al carico di lavoro necessario all’espletamento dei servizi tecnici
relativi all’intervento in oggetto;

RITENUTO indispensabile ricorrere all'affidamento dei servizi tecnici in oggetto ad un operatore
economico esterno all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
all’art.14 comma 4bis del D.Lgs. 189/2016 e ss.mm.ii., selezionando un professionista
immediatamente disponibile, in possesso di tutti i requisiti generali previsti dalla normativa di
riferimento e in possesso di adeguate competenze tecnico-professionali per l’espletamento dei
servizi richiesti;

CONSIDERATO, per i motivi precedentemente riportati, di dover procedere all’affidamento
diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara dei servizi tecnici progettazione, direzione
lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al presente atto, tramite trattativa diretta sulla
piattaforma elettronica MEPA, all’arch. Maroni Piero con studio professionale in Via S.Alò, 23 –
Via Fabrizi, 14, 05100 Terni

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale risulta, in relazione all’importo lavori stimato in via preliminare di 130.000,00 euro, un
compenso professionale complessivo di Euro 30.520,62 (importo che andrà successivamente
rimodulato sulla base dell’importo effettivo dei lavori riportato nel quadro tecnico economico del
progetto esecutivo) oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al
22% per i servizi tecnici legati alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del
certificato di regolare esecuzione;

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e 32,
comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

VISTO CHE:



il fine che con il contratto si intende perseguire è di porre in essere tutti gli interventi necessari a-
rimuovere potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità, e la riparazione dei danni
relativamente all’opera pubblica in oggetto, danneggiata a seguito degli eventi sismici del 2016
e successivi;
l’oggetto del contratto è: “servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione-
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e
redazione del certificato di regolare esecuzione” relativi al progetto denominato
“RIPARAZIONE  DANNI DELLA PORTA DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DI
CIVITELLA, DELLE MURA URBICHE LIMITROFE E DELLA TETTOIA ADIACENTE”;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata tra il Comune di Scheggino e-
l’aggiudicatario;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che allegata alla-
presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett-

a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 così come
modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la
legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, mediante individuazione diretta dell’operatore
economico;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: ZB12B5CA99;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvederà ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1) DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e
dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

2) DI DARE ATTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è di porre in essere tutti gli interventi necessari a-
rimuovere potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità relativamente all’opera pubblica
in oggetto, danneggiata a seguito degli eventi sismici del 2016 e successivi;
l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, direzione-
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, coordinamento
della sicurezza, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione” relativi
all’intervento denominato “RIPARAZIONE  DANNI DELLA PORTA DI ACCESSO AL
CENTRO STORICO DI CIVITELLA, DELLE MURA URBICHE LIMITROFE E DELLA
TETTOIA ADIACENTE”;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata tra il Comune di Scheggino e-
l’aggiudicatario;



le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che allegata alla-
presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett-

a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 così come
modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la
legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, mediante individuazione diretta dell’operatore
economico;

3) DI STABILIRE che si ricorre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs
50/2016 all’affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara dei servizi tecnici di
progettazione, direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al presente atto, tramite
trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA, all’arch. Maroni Piero con studio
professionale in in Via S.Alò, 23 – Via Fabrizi, 14, 05100 Terni;

4) DI DARE ATTO che si procede all’avvio della Trattativa Diretta finalizzata all’acquisizione di
un’offerta economica per l’affidamento dei suddetti servizi con l’arch. Maroni Piero  sulla
piattaforma elettronica MEPA, ponendo a base della trattativa un compenso professionale pari ad
Euro 30.520,62 (importo che andrà successivamente rimodulato sulla base dell’importo effettivo dei
lavori riportato nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo) oltre contributi previdenziali
nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%;

5) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito da inoltrare all’operatore economico
individuato, in cui vengono specificate le modalità, i requisiti di partecipazione e svolgimento della
procedura di presentazione dell’offerta economica e lo schema di convenzione che regolerà i
rapporti tra il Comune di Scheggino e il professionista incaricato;

6) DI DARE ATTO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del progetto
Esecutivo;

7) DI DARE ATTO che l’Ing. Pamela Virgili è il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’Esecuzione del contratto ex art.31 e 111, comma 2 , del Codice;

8) DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui
all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e
di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre
utilità nel biennio precedente;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

10) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni
consecutivi.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-12-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 21 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 20-01-2020 al 04-02-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 20-01-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 20-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


